
                                                       

 
D..R. n. 246 

                     UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 
 

         IL RETTORE 
 

Visto il D.M. n.242 del 21.5.1998;  
Visto il Regolamento dei contratti del 28.11.1998 e succ. mod.;  
Visto il verbale del Consiglio della Facoltà di Medicina Veterinaria del 13.9.2005, con il 
quale è stata deliberata l’assegnazione mediante contratto di diritto privato di n. 36 
esercitatori, per l’A.A. 2005/2006;  
Visti i Verbali del Senato Accademico e del Consiglio di amministrazione  del 5.10.2005 
con il quali sono stati autorizzati i contratti di diritto privato per i suddetti esercitatori ;  
Visto il verbale della Facoltà di Medicina Veterinaria dell’11.04.2006 , con il  quale s 
chiede la riapertura termini per n. 4  contratti per esercitatori , per i settori scientifico 
disciplinari : VET/04; VET/05; VET/06 e VET/07; 
VISTA la nota del preside della Facoltà di Medicina Veterinaria del 20/04/2006, con la 
quale viene indicata per lo svolgimento del colloquio relativo al conferimento dei sopra 
citati n. 4 contratti per esercitatori la data del 18 Maggio 2006, preso i locali della 
Presidenza della Facoltà di Medicina Veterinaria  - Polo  Universitario dell’Annunziata  
98168 Messina; 
  

D E C R E T A  
 

Art.1 – E’ indetta una selezione pubblica per titoli e colloquio per la stipula di n. 4 contratti di 
diritto privato per esercitatori, richiesti dalla Facoltà di Medicina Veterinaria con delibera del  
dell’11.04.2006  per l’A.A. 2005/2006, per i sotto elencati settori scientifico disciplinari: 
 
VET/04 – n. 1 contratto – 
 
VET/05  - n. 1contratto- 
 
VET/06  - n. 1 contratto 
 
VET /07 – n. 1 contratto. 
 
Gli aspiranti ai contratti di cui sopra devono presentare istanza, in carta libera, diretta al Magnifico 
Rettore di questa Università -Ufficio Professori a contratto e Supplenze, (Dott.ssa G.Donato)- . 
entro e non oltre 7 giorni dalla data di pubblicazione del presente bando sul sito 
dell’Università – www.unime.it
 
Possono partecipare alla selezione i possessori dei seguenti titoli accademici: Diploma di Laurea, 
Dottorato di ricerca, specializzazione, assegni di ricerca.  
 

 1

http://www.unime.it/


Possono, altresì, partecipare al bando gli esperti e Cultori delle discipline, i professori di scuola 
secondaria, i dottorandi o specializzandi e gli assegnisti ( Delibera Senato Accademico del 
31.5.2004);  
Per tutti i SSD è titolo di studio preferenziale la Laurea specialistica in Medicina Veterinaria o titolo 
equipollente, per i settori  VET/05 e VET/06 anche la Laurea specialistica o equipollente in Scienze 
Biologiche; per il SSD VET/07 anche le Lauree specialistiche o equipollenti in Farmacia e Chimica 
e Tecnologie Farmaceutiche;  
Ogni candidato dovrà indicare nella domanda di partecipazione ad uno o più SSD, in ordine di 
preferenza, per i quali intende partecipare;  
 
Ciascun aspirante deve allegare all’istanza:  

 a) Certificato di laurea in carta libera,  
 b) un curriculum  
 c) eventuali titoli comprovanti la specifica competenza in materia.  
 d) scheda anagrafica  
 
Nell’ambito di ciascun SSD è consentita la mobilità degli esercitatori a secondo delle esigenze di 
svolgimento dei corsi;  
 
L’esercitatore dovrà concordare un calendario con i docenti del SSD, i quali dovranno 
controfirmare le autocertificazioni attestanti l’attività svolta.  
Gli aspiranti al contratto dovranno dichiarare nell’istanza se sono titolari di altri contratti o borse 
nello stesso Ateneo e per lo stesso Anno Accademico.  
Gli aspiranti dipendenti da altre Amministrazioni dovranno presentare il relativo nulla osta al 
momento della stipula del contratto.  
Gli aspiranti assegnisti, dottorandi e specializzandi dovranno presentare copia del parere favorevole 
della Facoltà ove svolgono le loro funzioni o della relativa richiesta  
Non può presentare istanza per la suddetta nomina a contratto il personale universitario docente e 
non docente, nonché i docenti universitari fuori ruolo ed in pensione;  
La Commissione esaminatrice si avvarrà di un punteggio massimo di 100 punti, così ripartiti:  

fino ad un massimo di 40 punti per il colloquio ed i restanti 60 punti suddivisi nei seguenti titoli:  
 a) – Titolo di studio: Laurea – Pertinenza dell’argomento della tesi con la disciplina previs 

nel SSD richiesto, fino ad un massimo di 5 punti,  
 b) – Voto di Laurea:  

 
fino a voti 89 punti 0,  
da 90 a 94 “ 15,  
da 95 a 97 “ 17,  
da 98 a 100 “ 18,  
da 101 a 103 “ 19,  
da 104 a 106 “ 20,  
da 107 a 109 “ 21,  
110 su 110 “ 22,  
110 su 110 e lode “ 23.  
c) – Dottorando di ricerca o Assegnista, punti 2  
          “ “ “ , se pertinente, punti 4  

 
 

d) – Titolo di Dottore di ricerca, punti 6  
                    “ “ “ , se pertinente, punti 8 
  

 2



     e) – Specializzando, punti 1  
            “ , se pertinente, punti 2 
  
   f) – Titolo Diploma di specializzazione, punti 3  
                          “ “ “ , se pertinente, punti 5 

.  
g) - Altri titoli fino ad un massimo di punti 8 
.  
h) - Attestazione di esperienze lavorative pregresse:  

parzialmente coerenti/coerenti, da 1 a 3 punti,  
non coerenti, 0 punti 
.  

i) - Età anagrafica alla data del Bando (in caso di ex aequo):  
fino a 28 anni, punti 2,  
da 29 a 32 anni, “ 1,  
oltre i 32 anni, “ 0.  
 

La Commissione, presieduta dal Preside, sarà composta, su designazione del Consiglio di Facoltà, 
da un rappresentante dell’area pre-clinica, para-clinica, clinica e produzioni animali ed ispezione 
degli alimenti di o.a., secondo quanto indicato nel rapporto dell’E.A.E.V.E.. 
 
Il contratto ha la durata di un anno, con un impegno di 50 ore pro capite, il compenso deliberato per 
il servizio di esercitatore è di €. 20,00 per ogni ora al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali, ogni 
singolo contratto avrà durata fino al 28.02.2007. 
 
Il colloquio si svolgerà il 18 Maggio 2006 presso i locali della Presidenza della Facoltà di 
Medicina Veterinaria – Polo Universitario dell’Annunziata  98168 Messina-  
 
Messina,21/04/2006 
 
  
                                                                                                                      IL RETTORE  
                                                                                                                 (Prof. F. Tomasello) 
 
 
 
 
 
Data di pubblicazione:05/05/2006 
 
Data di scadenza: 12/05/2006 
 

 3


